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1 Le istituzioni scolastiche 
 

Tipologia 

Provincia 
Direzioni 

didattiche 

Scuole 
secondarie 
di I grado 

Istituti 
comprensivi 

Scuole 
secondarie 
di II grado 

Istituzioni 
educative 

CPIA 
Totale 

istituzioni 

Agrigento 3 1 45 24 0 1 74 

Caltanissetta 7 2 21 17 0 1 48 

Catania 20 9 98 50 1 2 180 

Enna 5 1 17 12 0 0 35 

Messina 1 0 66 30 0 1 98 

Palermo 27 11 105 54 2 2 201 

Ragusa 7 0 30 15 0 1 53 

Siracusa 1 0 47 22 0 1 71 

Trapani 10 2 35 23 0 1 71 

Sicilia 81 26 464 247 3 10 831 

 

 

              Figura 1 - Distribuzione istituzioni scolastiche per ciclo di istruzione 
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2 Gli alunni e le classi 

2.1 Alunni 

 

Provincia 
Alunni  

a.s. 2020/21 
Alunni  

a.s. 2019/20 

Variazione 
a.s. 2020/21 - 
a.s. 2019/20 

Variazione % 
a.s. 2020/21 - 
a.s. 2019/20 

Agrigento 60.401 62.158 -1.757 -2,83% 

Caltanissetta 38.963 40.443 -1.480 -3,66% 

Catania 162.445 165.786 -3.341 -2,02% 

Enna 21.578 22.398 -820 -3,66% 

Messina 79.011 80.201 -1.190 -1,48% 

Palermo 175.944 179.337 -3.393 -1,89% 

Ragusa 47.434 47.809 -375 -0,78% 

Siracusa 56.659 57.891 -1.232 -2,13% 

Trapani 60.144 61.501 -1.357 -2,21% 

Sicilia 702.579 717.524 -14.945 -2,08% 

 

 

 

 

Figura 2 - Distribuzione alunni nel biennio 
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2.2 Classi 

 

Provincia 
Classi  

a.s. 2020/21 
Classi  

a.s. 2019/20 

Variazione 
a.s. 2020/21 - 
a.s. 2019/20 

Variazione % 
a.s. 2020/21 - 
a.s. 2019/20 

Agrigento 
3.092 3.123 -31 -0,99% 

Caltanissetta 1.989 2.011 -22 -1,09% 

Catania 7.985 8.041 -56 -0,70% 

Enna 1.247 1.271 -24 -1,89% 

Messina 4.383 4.369 14 0,32% 

Palermo 8.970 9.062 -92 -1,02% 

Ragusa 2.287 2.298 -11 -0,48% 

Siracusa 2.894 2.909 -15 -0,52% 

Trapani 3.018 3.044 -26 -0,85% 

Sicilia 35.865 36.128 -263 -0,73% 

 

 

 

Figura 3 - Distribuzione classi nel biennio 
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2.3 I bambini e le sezioni per tempo scuola – Infanzia 

Provincia 

Tempo normale Tempo ridotto 

Bambini 
a.s. 2020/21 

Sezioni 
a.s. 2020/21 

Variazione 
a.s. 2020/21 - 
a.s. 2019/20 

Bambini 
a.s. 2020/21 

Sezioni 
a.s. 2020/21 

Variazione 
a.s. 2020/21 - 
a.s. 2019/20 

Agrigento 6.635 346 -11 2.004 104 2 

Caltanissetta 4.934 248 -8 669 34 2 

Catania 8.756 413 -1 15.614 731 -17 

Enna 3.340 185 -2 86 6 4 

Messina 8.832 468 4 2.459 129 -8 

Palermo 7.033 352 -7 16.850 805 3 

Ragusa 7.321 360 0 19 1 0 

Siracusa 8.380 418 -5 195 12 7 

Trapani 5.484 280 1 3.208 171 -4 

Sicilia 60.715 3.070 -29 41.104 1.993 -11 

 

 

2.4 Gli alunni e le classi per tempo scuola – Primaria 

Provincia 

Tempo normale Tempo pieno 

Alunni 
a.s. 2020/21 

Classi 
a.s. 2020/21 

Variazione 
a.s. 2020/21 - 
a.s. 2019/20 

Alunni 
a.s. 2020/21 

Classi 
a.s. 2020/21 

Variazione 
a.s. 2020/21 - 
a.s. 2019/20 

Agrigento 15.721 863 -32 1.952 128 17 

Caltanissetta 8.604 451 -15 2.521 150 10 

Catania 46.195 2.393 -29 4.617 255 14 

Enna 4.957 305 -22 1.282 86 6 

Messina 19.838 1.250 -21 4.273 315 37 

Palermo 52.406 2.846 -44 3.208 204 0 

Ragusa 13.308 678 -32 1.238 64 27 

Siracusa 15.585 806 -15 1.455 82 4 

Trapani 15.533 879 -34 1.645 104 15 

Sicilia 192.147 10.471 -244 22.191 1.388 130 
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2.5 Gli alunni e le classi per tempo scuola – I grado 

Provincia 

Tempo normale Tempo prolungato 

Alunni 
a.s. 2020/21 

Classi 
a.s. 

2020/21 

Variazione 
a.s. 2020/21 - 
a.s. 2019/20 

Alunni 
a.s. 2020/21 

Classi 
a.s. 2020/21 

Variazione 
a.s. 2020/21 - 
a.s. 2019/20 

Agrigento 10.964 555 -5 1.236 69 -7 

Caltanissetta 7.258 356 -13 487 29 -1 

Catania 31.953 1.565 -7 1.692 86 -8 

Enna 2.117 115 -11 2.349 130 5 

Messina 12.644 659 9 3.714 217 -9 

Palermo 35.165 1.818 2 3.125 187 -37 

Ragusa 9.360 409 -5 455 24 0 

Siracusa 11.242 553 -3 313 17 1 

Trapani 9.113 449 4 2.807 143 -11 

Sicilia 129.816 6.479 -29 16.178 902 -67 
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2.6 Gli alunni e le classi per ordine di scuola 

Provincia 

Totale ordini di scuola (escluso 
infanzia) 2020/21 

Totale ordini di 
scuola (escluso 

infanzia) 
2019/20 

Alunni Classi Alunni/classi Alunni/classi 

Agrigento 51.762 2.642 19,57 19,94 

Caltanissetta 33.360 1.707 19,57 20,07 

Catania 138.075 6.841 20,22 20,47 

Enna 18.152 1.056 17,31 17,68 

Messina 67.720 3.786 18,11 18,39 

Palermo 152.061 7.813 19,47 19,62 

Ragusa 40.094 1.926 21,07 21,15 

Siracusa 48.084 2.464 19,61 19,89 

Trapani 51.452 2.567 20,05 20,33 

Sicilia 600.760 30.802 19,55 19,80 

 

 

Provincia 
Scuola infanzia Scuola primaria 

Bambini Sezioni Alunni Classi Alunni/classi 
Alunni/classi 

19/20 

Agrigento 8.639 450 17.673 991 17,83 18,14 

Caltanissetta 5.603 282 11.125 601 18,51 19,00 

Catania 24.370 1.144 50.812 2.648 19,19 19,42 

Enna 3.426 191 6.239 391 15,96 16,19 

Messina 11.291 597 24.111 1.565 15,41 15,83 

Palermo 23.883 1.157 55.614 3.050 18,23 18,33 

Ragusa 7.340 361 14.546 742 19,60 19,97 

Siracusa 8.575 430 17.040 888 19,19 19,52 

Trapani 8.692 451 17.178 983 17,48 17,58 

Sicilia 101.819 5.063 214.338 11.859 18,07 18,32 
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Provincia 

Scuola secondaria di I grado Scuola secondaria di II grado  

Alunni Classi 
Alunni/

classi 

Alunni/
classi 
19/20 

Alunni Classi 
Alunni/

classi 

Alunni/
classi 
19/20 

Agrigento 12.200 624 19,55 20,09 21.889 1.027 21,31 21,58 

Caltanissetta 7.745 385 20,12 20,59 14.490 721 20,10 20,61 

Catania 33.645 1.651 20,38 20,59 53.618 2.542 21,09 21,41 

Enna 4.466 245 18,23 18,82 7.447 420 17,73 18,02 

Messina 16.358 876 18,67 18,95 27.251 1.345 20,26 20,39 

Palermo 38.290 2.005 19,10 19,08 58.157 2.758 21,09 21,46 

Ragusa 9.815 433 22,67 22,60 15.733 751 20,95 20,88 

Siracusa 11.555 570 20,27 20,66 19.489 1.006 19,37 19,50 

Trapani 11.920 592 20,14 20,43 22.354 992 22,53 22,97 

Sicilia 145.994 7.381 19,78 19,99 240.428 11.562 20,79 21,08 
 

2.7 Gli alunni per percorso di studio - II grado 
 

 

Totale 
a.s. 2020/21 

Totale 
a.s. 2019/20 

Variazione 
a.s. 2020/21 - 
a.s. 2019/20 

Licei 124.861 124.573 288 

Tecnici 68.526 69.861 -1.335 

Professionali 47.041 49.544 -2.503 

Totale 240.428 243.978 -3.550 
 

 

2.8 Distribuzione degli alunni con disabilità 

Provincia 
Alunni con 
disabilità 

a.s. 2020/21 

% sul totale alunni 
a.s. 2020/21 

Agrigento 1.747 2,89% 

Caltanissetta 1.507 3,87% 

Catania 7.821 4,81% 

Enna 754 3,49% 

Messina 2.964 3,75% 

Palermo 7.295 4,15% 

Ragusa 1.104 2,33% 

Siracusa 2.302 4,06% 

Trapani 2.495 4,15% 

Sicilia 27.989 3,98% 
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3 Le istituzioni scolastiche paritarie 

 

Provincia 

Istituzioni scolastiche paritarie 
a.s. 2020/21 

Infanzia Primaria I grado II grado Totale  

Agrigento 56 3 0 23 82 

Caltanissetta 23 6 0 6 35 

Catania 147 34 15 66 262 

Enna 10 0 0 5 15 

Messina 105 9 3 26 143 

Palermo 268 44 9 70 391 

Ragusa 40 6 0 19 65 

Siracusa 47 4 2 13 66 

Trapani 50 2 0 6 58 

Sicilia 746 108 29 234 1.117 
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4 Organico 

4.1 Posti comuni docenti 

 

Provincia 

Posti comuni  
a.s. 2020/21 

Posti comuni  
a.s. 2019/20 

Variazione 
a.s. 2020/21 - 
a.s. 2019/20 

Agrigento 5.373 5.402 -29 

Caltanissetta 3.529 3.540 -11 

Catania 12.834 12.871 -37 

Enna 2.313 2.322 -9 

Messina 7.431 7.443 -12 

Palermo 14.184 14.242 -58 

Ragusa 3.958 3.947 11 

Siracusa 4.913 4.921 -8 

Trapani 5.117 5.133 -16 

Sicilia 59.652 59.821 -169 

 

 

 

Figura 4 - Posti docenti comuni OF nel biennio 
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4.2 Posti sostegno docenti 

Provincia 

Posti 
sostegno  

a.s. 2020/21 

Posti 
sostegno  

a.s. 2019/20 

Variazione 
a.s. 2020/21 - 
a.s. 2019/20 

Agrigento 1.389 1.393 -4 

Caltanissetta 1.092 1.128 -36 

Catania 5.739 5.233 506 

Enna 660 652 8 

Messina 2.497 2.403 94 

Palermo 5.969 5.555 414 

Ragusa 922 791 131 

Siracusa 1.692 1.589 103 

Trapani 1.864 1.843 21 

Sicilia 21.824 20.587 1.237 

 

 

 

Figura 5 - Posti docenti sostegno OF nel biennio 
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Provincia 

Posti 
comuni 

OD 

Posti 
sostegno 

OD 

Posti in 
deroga 
comuni 

Posti in 
deroga 

sostegno 
Totale posti 
comuni OF 

Totale posti 
sostegno OF 

Agrigento 5.294 795 79 594 5.373 1.389 

Caltanissetta 3.482 717 47 375 3.529 1.092 

Catania 12.697 2.880 137 2.859 12.834 5.739 

Enna 2.271 428 42 232 2.313 660 

Messina 7.350 1.446 81 1.051 7.431 2.497 

Palermo 14.064 2.705 120 3.264 14.184 5.969 

Ragusa 3.901 544 57 378 3.958 922 

Siracusa 4.852 981 61 711 4.913 1.692 

Trapani 5.062 1.132 55 732 5.117 1.864 

Sicilia 58.973 11.628 679 10.196 59.652 21.824 
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4.3 Posti di potenziamento 

Provincia 
Posti comuni 
a.s. 2020/21  

Posti comuni 
a.s. 2019/20  

Variazione a.s. 
2020/21 - 2019/20 

AG 450 446 4 

CL 217 215 2 

CT 980 969 11 

EN 169 167 2 

ME 558 553 5 

PA 1.079 1.069 10 

RG 303 300 3 

SR 375 371 4 

TP 308 304 4 

Sicilia 4.439 4.394 45 
 

 

Provincia 
Posti 
comuni 

Posti 
sostegno 

Posti 
potenziato 
comuni 

Posti 
potenziato 
sostegno 

Totale 
dotazione 
organica 
dell'autonomia 

Agrigento 5.373 1.389 450 0 7.212 

Caltanissetta 3.529 1.092 217 0 4.838 

Catania 12.834 5.739 980 0 19.553 

Enna 2.313 660 169 0 3.142 

Messina 7.431 2.497 558 0 10.486 

Palermo 14.184 5.969 1.079 0 21.232 

Ragusa 3.958 922 303 0 5.183 

Siracusa 4.913 1.692 375 0 6.980 

Trapani 5.117 1.864 308 0 7.289 

Sicilia 59.652 21.824 4.439 0 85.915 
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4.4 Posti ATA 

Provincia 
Posti ATA  

a.s. 
2020/21 

Posti ATA  
a.s. 

2019/20 

Variazione 
a.s. 2020/21 - 
a.s. 2019/20 

AG 1.947 1.844 103 

CL 1.199 1.185 14 

CT 4.815 4.267 548 

EN 782 772 10 

ME 2.766 2.581 185 

PA 5.382 4.821 561 

RG 1.444 1.354 90 

SR 1.915 1.748 167 

TP 1.943 1.813 130 

Sicilia 22.193 20.385 1.808 

 

 

 

Figura 6 - Posti ATA nel biennio 
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Provincia DSGA 
Assistenti 

amministrativi 
Assistenti 

tecnici 
Collaboratori 

scolastici 
Altri 

profili 
Totale 

Agrigento 66 458 150 1.262 11 1.947 

Caltanissetta 43 285 113 749 9 1.199 

Catania 168 1.120 388 3.107 32 4.815 

Enna 27 170 71 514 0 782 

Messina 94 606 244 1.805 17 2.766 

Palermo 187 1.313 510 3.337 35 5.382 

Ragusa 50 327 131 924 12 1.444 

Siracusa 66 481 239 1.128 1 1.915 

Trapani 69 440 196 1.226 12 1.943 

Sicilia 770 5.200 2.042 14.052 129 22.193 

 

 

4.5 Risorse aggiuntive personale docente e ATA per emergenza 

COVID-19 

 
Complessivamente sono stati assegnati alle scuole della Regione 155.252.179 € per le risorse 

da destinare alla ripresa dell’attività didattica in presenza, nel rispetto delle misure di 

contenimento per l’emergenza epidemiologica da COVID-19. Le risorse potranno essere 

utilizzate dai dirigenti scolastici sia per personale docente che per personale ATA. A titolo 

esemplificativo, l’intero budget corrisponde a circa 6.700 docenti di scuola primaria 

aggiuntivi.
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5 Finanziamenti alle scuole statali e paritarie per emergenza COVID-19 
 

Finanziamento Tipologia Finalità Destinatari 

€ 9.102.244,48 

Finanziamento ministeriale per la didattica a distanza di cui 
all'art. 120 c. 2 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18. DM 
26 marzo 2020, n. 187 suddivisi in tre quote (Quota A per 

dotarsi di piattaforme e strumenti digitali per DAD (art. 120, 
comma 2, lett. a) - Quota B per mettere a disposizione degli 
studenti meno abbienti dispositivi digitali individuali per la 

DAD e per la necessaria connettività di rete (art. 120, comma 
2, lett. b) - Quota C per formare il personale scolastico sulle 
metodologie e le tecniche per la DAD (art. 120, comma 2, 
lett. c). (Nota ministeriale di assegnazione alle scuole prot. 

4527 del 3 aprile 2020) 

Finanziamento ministeriale per la didattica a distanza 
tutte le scuole statali I e II 

ciclo 
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€ 31.471.433,83 

Dotazioni finanziarie per la ripresa dell'attività didattica a 
settembre 2020, nonchè per lo svolgimento, in presenza e in 

sicurezza, degli Esami di Stato conclusivi del II ciclo di 
istruzione, presso le istituzioni scolastiche statali ai sensi 
dell'art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 "c.d. Decreto 

rilancio" - "Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni 
scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di 

sicurezza dell'anno scolastico 2020/2021" 

Finanziamento straordinario ed aggiuntivo per il 
sostegno alla ripresa dell’attività didattica a 

settembre adottando le misure di sicurezza per 
garantire il distanziamento fra gli studenti, la 

dotazione di materiale igienico-sanitario, 
l’adeguatezza degli spazi fisici e per sostenere lo 

sviluppo di modalità didattiche innovative - Risorse 
finanziarie ex art. 231, comma 1 del D.L. 19 maggio 
2020 n. 34 – Avvio a.s. 2020/21 (assegnazione sulla 

base dei criteri e dei parametri vigenti per la 
ripartizione del fondo per il funzionamento) (Nota 

ministeriale di assegnazione alle scuole prot. n. 
13449 del 30 maggio 2020) 

scuole statali  

dato non 
disponibile 

Avviso assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 231, 
comma 1 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34 – Avvio a.s. 2020/21  

Finanziamento straordinario ed aggiuntivo per il 
sostegno alla ripresa dell’attività didattica a 

settembre adottando le misure di sicurezza per 
garantire il distanziamento fra gli studenti, la 

dotazione di materiale igienico-sanitario, 
l’adeguatezza degli spazi fisici e per sostenere lo 

sviluppo di modalità didattiche innovative. 

scuole paritarie 

€ 3.229.457,04 

Avviso assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 231, 
comma 7 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 - Esami di Stato 

2019/2020 (la ripartizione tiene conto del numero di 
studenti e di unità di personale coinvolto nelle operazioni di 

esame, oltre che del numero di plessi in cui articola la scuola) 
(Nota ministeriale di assegnazione alle scuole prot. n. 13450) 

del 30 maggio 2020) 

Finanziamento straordinario ed aggiuntivo per 
garantire il corretto svolgimento degli Esami di Stato 

per l’a.s. 2019/20, assicurando la pulizia degli 
ambienti scolastici secondo gli standard previsti dalla 

normativa vigente e la possibilità di utilizzare, ove 
necessario, dispositivi di protezione individuale da 

parte degli studenti e del personale scolastico 
durante le attività in presenza. 

n. 253 scuole statali del II 
ciclo 
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€ 944.756,00 

Dotazioni finanziarie per la ripresa dell'attività didattica a 
settembre 2020, nonchè per lo svolgimento, in presenza e in 

sicurezza, degli Esami di Stato conclusivi del II ciclo di 
istruzione, presso le istituzioni scolastiche statali ai sensi 
dell'art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 "c.d. Decreto 

rilancio" - "Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni 
scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di 

sicurezza dell'anno scolastico 2020/2021" 

Finanziamento ministeriale di cui al D.L. 34 del 
19/5/2020 articolo 231 c.7 (Esami di Stato)  “Spese 

per l’acquisto di materiali per la pulizia straordinaria 
dei locali, nonché di dispositivi di protezione ed 
igiene personali, sia per il personale sia per gli 

studenti,in relazione all’ emergenza epidemiologica 
da COVID-19” a favore degli Uffici Scolastici 

Regionali, sulla base del numero di studenti e di unità 
di personale coinvolti negli Esami di Stato per l'anno 
scolastico 2019/2020, per la conseguente erogazione 
alle scuole paritarie sedi di Esame di Stato di ciascuna 

Regione" 

n. 172 scuole paritarie II 
ciclo 

€ 170.807,56 

Risorse finanziarie stanziate con decreto-legge 17 marzo 
2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 

aprile 2020, n. 27 finalizzate alla pulizia straordinaria degli 
ambienti scolastici al fine di fronteggiare e limitare la 

diffusione del CODIV-19 destinate alle istituzioni scolastiche 
del Sistema Nazionale d’Istruzione ed in particolare l’art. 2 c. 

2 relativo alle scuole paritarie. 

 “Spese per l’acquisto di materiali per la pulizia 
straordinaria dei locali, nonché di dispositivi di 

protezione ed igiene personali, sia per il personale sia 
per gli studenti, in relazione all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19” a favore degli Uffici 
Scolastici Regionali, sulla base del numero degli 

alunni frequentanti le scuole paritarie, per la 
conseguente erogazione alle medesime scuole di 

ciascuna regione" 

scuole paritarie  

€ 7.012.685,56 Fondi PON FESR  

Avviso PON FESR prot. n. 4878 del 17/04/2020 
"Smart Class I ciclo" avente lo scopo di dotare le 

scuole del I ciclo di devices da assegnare, nella fase 
emergenziale, in comodato d’uso gratuito agli 
studenti sprovvisti, al fine di garantire forme di 

apprendimento a distanza e il diritto allo studio. 

n. 540 scuole statali I ciclo 
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€ 482.839,62 Fondi PON FESR  

Avviso PON FESR prot. n. 10478 del 6/5/2020 "Smart 
class per CPIA, sedi carcerarie e scuole polo in 

ospedale" avente lo scopo di dotare i CPIA, le sedi 
carcerarie e le scuole polo in ospedale di devices da 

assegnare, nella fase emergenziale, in comodato 
d’uso gratuito agli studenti sprovvisti, al fine di 

garantire forme di apprendimento a distanza e il 
diritto allo studio. 

n. 32 scuole statali (n. 10 
CPIA finanziate per € 

344.999,45, n. 21 scuole del 
II ciclo con sedi 

carcerarie/corsi serali e n. 1 
scuola polo in ospedale del 

II ciclo finanziate per 
complessivi € 137.840,17)  

€ 2.139.026,49 Fondi PON FESR  

Avviso PON FESR prot. n. 11978 del 15/06/2020 
"Smart Class II ciclo" avente lo scopo di dotare le 

scuole del II ciclo di devices da assegnare, nella fase 
emergenziale, in comodato d’uso gratuito agli 
studenti sprovvisti, al fine di garantire forme di 

apprendimento a distanza e il diritto allo studio. 

n. 214 scuole statali II ciclo 

€ 29.441.000,00 Fondi PON FESR - Edilizia Scolastica 

Avviso PON FESR (Edilizia scolastica) prot. n. 13194 
del 24/6/2020 "Adeguamento Spazi e Aule" avente lo 

scopo di realizzare interventi di adattamento e di 
adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici e 
delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad 

uso scolastico censiti nell’Anagrafe nazionale 
dell’edilizia scolastica, per adottare misure funzionali 

al contenimento del rischio da Covid-19. 

n. 295 Enti locali finanziati 
per Interventi su scuole del I 

e II ciclo 
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€ 2.364.000,00 Fondi PON FESR - Edilizia Scolastica 

Avviso PON FESR (Edilizia scolastica) prot. n. 19161 
del 6/7/2020 - Adeguamento Spazi e Aule - 2a 

Edizione avente lo scopo di realizzare interventi di 
adattamento e di adeguamento degli spazi e degli 

ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici 
pubblici adibiti ad uso scolastico censiti nell’Anagrafe 
nazionale dell’edilizia scolastica, per adottare misure 
funzionali al contenimento del rischio da Covid-19. 

n. 66 Enti locali finanziati 
per Interventi su scuole del I 

e II ciclo 

€ 20.824.647,07 Fondi PON FSE/FdR 

Avviso PON FSE/FdR prot. n. 19146 del 6/7/2020 
"Supporti Didattici" che consentire alle istituzioni 

scolastiche statali e paritarie di acquistare supporti, 
libri e kit didattici, anche da concedere in comodato 
d’uso, a favore degli studenti in difficoltà (anche a 

causa degli effetti connessi alla diffusione del COVID-
19) garantendo pari opportunità e diritto allo studio. 

n. 579 scuole finanziate di 
cui n. 564 scuole statali (n. 

349 del I ciclo e n. 215 del II 
ciclo) finanziate per € 
20.788.841,17 e n. 15 

paritarie (n. 2 del I ciclo e n. 
13 del II ciclo) finanziate per 

€ 35.705,90 

€ 155.252.179 

Decreto recante la ripartizione tra gli Uffici Scolastici 
Regionali delle risorse da destinare alle misure per la ripresa 

dell'attività didattica in presenza nell’anno scolastico 
2020/2021 nel rispetto delle misure di contenimento 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 

Risorse aggiuntive personale docente e ATA per 
garantire il distanziamento tra gli studenti e 

l’attuazione di tutte le misure per la gestione 
dell’emergenza sanitaria. 

scuole statali 

€ 13.598.533,60 

Risorse finanziarie assegnate agli enti locali, titolari 
delle competenze relative all’edilizia scolastica ai sensi della 

legge 11 gennaio 1996, n. 23, previa rilevazione dei 
fabbisogni, per affitti e acquisto, leasing o noleggio di 

strutture temporanee 

Reperimento spazi aggiuntivi per la didattica al fine di 
garantire il distanziamento tra gli studenti e 

l’attuazione di tutte le misure per la gestione 
dell’emergenza sanitaria. 

n. 64 Enti locali finanziati 
per Interventi su scuole del I 

e II ciclo 




